
 
Decreto n.  
Prot.  

 

1 

 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università emanato con D.R. 

286/2017 del 25/09/2017; 
- Visto il Bilancio Unico di Ateneo anno 2021 e triennio 2021-2023 dell’Università per Stranieri di Siena 

approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2020, delibera prot. n. 0031069 del 
22/12/2020; 

- Vista la Delibera del 29/07/2021 prot. n. 0020507 del 02/08/2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha autorizzato la variazione al Bilancio Unico di Previsione anno 2021 e triennio 2021-
2023; 

- Vista la Delibera del 27/09/2021 prot. 26114 del 30/09/2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha autorizzato l’assestamento del Bilancio Unico di Previsione anno 2021; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. per le parti ancora vigenti; 
- Visto che in data 18/12/2020 è stato portato all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il 

Progetto di servizio predisposto ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo 
all’espletamento della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 35, 60 e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del “Servizio di portierato, guardiania, 
centralino e partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni 
accessorie” CUI S80007610522-2020-00002, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START), e da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100; 

- Visto che con la suddetta delibera del 18/12/2020 è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento la Dott.ssa Silvia Tonveronachi, Responsabile ad interim dell’Area Acquisti Centralizzati e 
Servizi Tecnici dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo le indicazioni 
contenute nelle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, 
e che veniva rimandata ad una successiva seduta del Consiglio di Amministrazione la presentazione degli 
atti di gara per la loro approvazione; 

- Vista la delibera del 29/03/2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione approva gli atti di gara della 
procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del “Servizio di portierato, guardiania, 
centralino e partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni 
accessorie” di cui al precedente punto, con un importo triennale stimato a base di gara pari ad € 
603.172,50 al netto dell’IVA 22% per un totale compreso IVA di € 735.870,45, escluse le eventuali opzioni 
di rinnovo e proroghe; 

- Visto che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE n. 2021/S 069-175664 del 09/04/2021, sulla Guri 
n.  41 del 12/04/2021, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito di Ateneo e sono 
state soddisfatte le altre forme di pubblicità previste dal Decreto del MIT del 02/12/2016 relativo alla 
pubblicazione di avvisi su giornali a diffusione nazionale e locale; 

- Visto che, in esecuzione delle sopra citate delibere, in data 09/04/2021 sono stati pubblicati i documenti 
di gara sulla piattaforma telematica START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

- Visto che nel Disciplinare di gara è stata fissata la data del 17/05/2021, ore 13:00, quale termine per la 
presentazione delle offerte e quella del 24/05/2021, ore 10:00, quale data della prima seduta pubblica 
telematica; 

- Visto che entro il termine utile previsto, ovvero le ore 13:00 del 17/05/2021, attraverso la piattaforma 
START sono pervenute n. 45 offerte telematiche; 

  

Prot. n. 0026977 del 07/10/2021 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]

http://www.appaltiecontratti.it/tid/5484905


 
Decreto n.  
Prot.  

 

2 

 

 
- Visto che al punto 19 del Disciplinare di gara, come indicato al punto 5.2. delle Linee Guida ANAC n. 3 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni”, è prevista l’istituzione di un Seggio di Gara per la disamina della busta telematica “A” 
contenente la documentazione amministrativa presentata dai Concorrenti, al fine di proporne la loro 
ammissione e la eventuale esclusione al proseguo della procedura; 

- Visto che con Ordinanza della Direttrice Generale n. 249/21 del 19 maggio 2021 è stato nominato il 
Seggio di Gara per il controllo e la disamina della documentazione amministrativa contenuta nella busta 
telematica “A” presentata sulla piattaforma START dagli Operatori Economici partecipanti alla gara di 
appalto indetta dall’Università per l’affidamento del “Servizio di portierato, guardiania, centralino e 
partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni accessorie”, 
Codice CIG 8688133A27; 

- Visto che in data 09/08/2021 il Seggio di Gara, riunitosi in sedute pubbliche per la disamina delle 
documentazioni amministrative inviate dai Concorrenti e contenute nella busta telematica “A” ha 
trasmesso al RUP i seguenti verbali: n. 1 del 24/05/2021, n. 2 del 25/05/2021, n. 3 del 27/05/2021, n. 4 
del 28/05/2021, n. 5 del 03/06/2021, n. 6 dell’08/06/2021, n. 7 del 09/06/2021, n. 8 del 10/06/2021, n. 
9 del 14/06/2021, n. 10 del 28/06/2021, n. 11 del 29/06/2021, n. 12 del 30/06/2021, n. 13 del 
05/07/2021, n. 14 del 06/07/2021, n. 15 del 13/07/2021, n. 16 del 05/08/2021; 

- Vista l’Ordinanza n. 400/21 prot. 21340 dell’11/08/2021 con la quale si disponevano le ammissioni e le 
esclusioni dei Concorrenti dalla gara; 

- Vista l’opportunità di nominare la Commissione di Gara per la valutazione delle Offerte Tecniche e delle 
Offerte Economiche pervenute sulla piattaforma telematica START dai 44 Concorrenti rimasti in gara; 

- Considerato che l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di cui al comma 3 dell’art. 77 “Commissione 
giudicatrice” del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di operare la scelta dei Componenti di Commissione tra quelli 
iscritti all’Albo dei Commissari istituito dall’ANAC di cui al successivo art. 78, è sospeso fino al 30 giugno 
2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della L. n. 55/2019, a seguito di quanto previsto all'art. 8, comma 7 
della L. n. 20/2020; 

- Ritenuto opportuno, nelle more dell’attivazione dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni 
giudicatrici di cui al sopra citato art. 77, comma 3 del Codice, per l’aggiudicazione di appalti di importo 
superiore alla soglia europea e di particolare complessità, individuare almeno un Componente di 
Commissione esterno di comprovata esperienza nel settore della contrattualistica pubblica, al fine di 
garantire la massima trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;  

- Individuato il Dott. Alessandro Quarta, Capo Area Negoziale dell’Università del Salento, quale Presidente 
della Commissione giudicatrice in qualità di esperto in materia contrattualistica, come risulta dal 
Curriculum Vitae pubblicato sul sito https://www.unisalento.it; 

- Vista la nota del 19/05/2021 prot. 13675-X/4, con la quale è richiesta al Dott. Alessandro Quarta la 
disponibilità, ai sensi dell’art. 53 del D.L.gs. 165/2001 e s.m.i., ad assumere l’incarico retribuito di 
Presidente della Commissione giudicatrice della gara aperta sopra soglia europea di cui trattasi, per un 
compenso lordo beneficiario di € 1.000,00 (Euro Mille/00) oltre i rimborsi spese; 

- Vista l’autorizzazione rilasciata in data 07/09/2021 ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
dall’Università del Salento, protocollo di Ateneo n. 23595 del’08/09/2021, alla nomina nel ruolo di 
Presidente della Commissione giudicatrice della gara di cui trattasi; 

- Verificata per le vie brevi la disponibilità del personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo a far parte 
della Commissione giudicatrice in qualità di Componente; 

- Dato atto che tutti i Componenti della suddetta Commissione, al momento dell’accettazione 
dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

  

https://www.unisalento.it/scheda-utente/-/people/alessandro.quarta


 
Decreto n.  
Prot.  

 

3 

 

 
D E C R E T A 

 

Per i motivi espressi nelle premesse che si intendono integralmente richiamati, la nomina della 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche pervenute sulla 

piattaforma START dagli Operatori Economici partecipanti alla gara di appalto indetta dall’Università per 

l’affidamento del “Servizio di portierato, guardiania, centralino e partecipazione alla squadra 

d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni accessorie”, Codice CIG 8688133A27, così 

costituita: 

 Presidente: Dott. Alessandro Quarta – Capo Area Negoziale dell’Università del Salento; 

 Componente: Sig. Simone Madioni - Direttore del Centro Servizi Audiovisivi e Multimediali 
dell’Ateneo – Cat. EP; 

 Componente con funzioni di Segretaria verbalizzante: Sig.ra Rossana Rossi – Personale afferente 
all’Area Risorse Finanziarie dell’Ateneo – Cat. C. 

 
Ai sensi dell’art. 77 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al Presidente, Dott. Alessandro Quarta, sarà 
corrisposto, oltre ai rimborsi spese, un compenso lordo beneficiario di € 1.000,00 (Euro Mille/00) da far 
gravare sul quadro economico della gara, voce CA.04.41.10.02.01 “Prestazioni di lavoro autonomo” 
Esercizio 2021 per € 1.245,00 (Euro Milleduecentoquarantacinque/00) lordo Ateneo, previo storno dalla 
voce CA 04.41.04.01 “Servizi di vigilanza” esercizio 2021. 
I Componenti della Commissione giudicatrice, dipendenti della Stazione Appaltante, svolgono tale ruolo 
a titolo gratuito. 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Pietro Cataldi)* 

 
 
 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
            (Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Compilatore: Antonella Aucone 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-10-07T06:05:02+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2021-10-07T06:35:45+0000
	CATALDI PIETRO




